ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện một
số nhiệm vụ trọng tâm trong

thời gian tới

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1045-CV/HU ngày 25-3-2022 của Ban Thường vụ
Huyện ủy về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới (có văn bản

gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận 293-KL/HU, ngày 23-5-2018 của

Ban Thường vụ Huyện uỷ về phương án quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, các
công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện; đồng thời, tăng cường công tác

kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn; đảm bảo
mọi hành vi vi phạm phải được phát hiện kịp thời (ngay từ lúc bắt đầu hành vi vi
phạm) và xử lý nghiêm minh, triệt để.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các quy định của pháp luật
về quy hoạch, đất đai, xây dựng và trật tự đô thị để Nhân dân hiểu, nghiêm túc

chấp hành nhằm từng bước nâng cao nhận thức của người dân tự giác thực hiện các
quy định của nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng và trật tự xây dựng trên địa

bàn huyện.

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phải nêu cao tinh

thần trách nhiệm trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng và trật tự
đô thị trên địa bàn. Nơi nào để xảy ra vi phạm mà không xử lý  kịp thời (hoặc tham

mưu xử lý không kịp thời) thì người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương (nơi
xảy ra vụ việc) phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy,

Ủy ban nhân dân huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm cán bộ, công chức, người
đứng đầu cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ được giao hoặc buông lỏng

quản lý, bao che, trốn tránh, … trong việc kiểm tra, xử lý trật tự đô thị trên địa bàn
theo quy định.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân  huyện tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về ngân sách
nhà nước (NSNN), gắn việc quản lý, sử dụng ngân sách với trách nhiệm người

đứng đầu đơn vị, địa phương.

2

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện tốt thu Ngân sách nhà nước
theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu, thu đúng, thu đủ, nuôi dưỡng các

nguồn thu, nhất là các nguồn thu mới. Tích cực khai thác nguồn thu từ việc khai
thác quỹ đất để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Tăng cường chống thất thu, thu

nợ đọng thuế, hạn chế nợ đọng thuế phát sinh. Thực hiện nhiệm vụ chi thường
xuyên đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương. Nâng cao

hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ
ngân sách nhà nước.

- Nâng cao chất lượng việc kiểm tra, thẩm tra dự toán ngân sách của các đơn
vị dự toán trực thuộc và dự toán ngân sách của cấp dưới; quản lý chặt chẽ các
khoản thu, chi NSNN theo đúng dự toán được giao; thực hiện nghiêm các quy định

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chú trọng thực hiện công tác kiểm tra việc
chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng NSNN.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ
quan, đơn vị với kết quả giải ngân; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát, chỉ đạo đơn vị thi công đẩy mạnh thi công xây dựng công trình, kịp thời, xử lý
dứt điểm những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu

tư, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu thầu…; tạo chuyển biến
rõ nét trong kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.

3. Hạt Kiểm lâm huyện; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức triển có hiệu quả Kế hoạch số 67-
KH/HU ngày 19-7-2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng”; Chỉ thị số
04- CT/HU, ngày 16-12-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Ngọc
Hồi.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ và
phát triển rừng đến quần chúng Nhân dân, nhất là đối với người dân vùng dân tộc

thiểu số sống gần rừng. Xác định công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng là nhiệm
vụ của cả hệ thống chính trị.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai công tác trồng rừng năm 2022; chăm
sóc tốt diện tích rừng mới trồng; triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp ngăn

chặn tình trạng phá rừng, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Hạt Kiểm lâm huyện: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, truy quét tại

những vùng có nguy cơ xảy ra khai thác rừng trái phép trên địa bàn. Đối với những
điểm dự báo có thể xảy ra tình trạng phá rừng, tăng cường lực lượng chức năng
quản lý chặt chẽ người và phương tiện ra vào, kịp thời phát hiện, ngăn chặn vi

phạm; tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng với chính
quyền địa phương trong công tác quản lý bảo vệ rừng. Phối hợp điều tra, xác minh

làm rõ đối tượng cầm đầu để xử lý đối với các vụ việc  vi phạm Luật lâm nghiệp;

3

những vụ đủ điều kiện khởi tố hình sự đưa ra xét xử nghiêm minh theo đúng quy
định của pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-03-27T19:04:35+0700

		2022-03-28T15:53:43+0700

		2022-03-28T15:53:43+0700

		2022-03-28T15:53:43+0700

		2022-03-28T15:53:43+0700